BỘ THƯƠNG MẠI
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 0903/TM-XNK
V/v tình hình triển khai thực hiện Quy chế thưởng vượt kim ngạch xuất khẩu năm 2003
	Hà Nội, ngày 25 tháng 2 năm 2004

Kính gửi: Bộ Tài chính

Bộ Thương mại nhận được công văn số 13796 TC/TCDN ngày 30 tháng 12 năm 2003 của Bộ Tài chính về việc tổ chức xét thưởng và kinh phí xét thưởng vượt kim ngạch xuất khẩu năm 2003. Về vấn đề này, Bộ Thương mại xin được trao đổi lại với Bộ Tài chính như sau:

1. Quy chế thưởng xuất khẩu đối với phần kim ngạch xuất khẩu năm 2003 vượt so với năm 2002 kèm theo Quyết định số 1116/2003/QĐ-BTM ngày 09 tháng 09 năm 2003 của Bộ trưởng Bộ Thương mại do Bộ Thương mại ban hành đã và đang được triển khai thực hiện. Đây là một chính sách khuyến khích xuất khẩu được đông đảo doanh nghiệp hoan nghênh. Cho đến nay, Bộ Thương mại chưa nhận được ý kiến phản ánh nào của các cơ quan chức năng cũng như doanh nghiệp đề nghị sửa đổi, bổ sung Quy chế.

Quy chế thưởng xuất khẩu dẫn trên đã được Bộ trưởng Trương Đình Tuyển và Bộ trưởng Nguyễn Sinh Hùng thảo luận, thống nhất. Bộ Thương mại xin gửi lại Bộ Tài chính bản Dự thảo Quy chế đã được hai đồng chí Bộ trưởng trực tiếp xem xét, chỉnh sửa vào giao nhiệm vụ cho các Cục, Vụ chức năng hai Bộ thực hiện để Bộ Tài chính xem xét.

2. Để triển khai thực hiện Quy chế, Bộ Thương mại đã có công văn số 5638/TM-XNK gửi Bộ Tài chính dự trù số tiền chi thưởng đối với việc thưởng vượt kim ngạch 2002; công văn số 5639/TM-XNK gửi Bộ Tài chính, Bộ Kế hoạch và Đầu tư đề nghị cử người tham gia Hội đồng xét thưởng. Đến nay, Bộ Thương mại đã nhận được công văn cử người của Bộ Kế hoạch và Đầu tư. Bộ Thương mại đề nghị Bộ Tài chính cử cán bộ tham gia để sớm triển khai thực hiện Quy chế.

Kính mong nhận được sự hợp tác của Quý Bộ.

	KT. BỘ TRƯỞNG BỘ THƯƠNG MẠI
THỨ TRƯỞNG

Mai Văn Dâu